CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Senhora Eduarda Escila Ferreira
Lopes.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Senhora Eduarda Escila
Ferreira Lopes.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de outubro de 2023.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

Eduarda Escila Ferreira Lopes.

Natural de Araraquara, com 48 anos, Eduarda Escila Ferreira Lopes é “mulher, brasileira e
otimista”. Acima de tudo e de todos, é mãe de Luiza Lopes Monteiro. Nascida em 27 de
fevereiro de 1975, Eduarda, conhecida como "Du", é filha de Eunice Rodrigues Ferreira Lopes
e Tito Ferreira Lopes Netto. É casada com Cristiano de Mendonça Monteiro, com quem
construiu um lar feliz e harmonioso, estando juntos desde 2002.

Eduarda é a caçula de quatro irmãos: Nicolina Nilda Ferreira Lopes, Nanci Aparecida Gorla e
Protásio Tito Ferreira Lopes. Além disso, tem cinco sobrinhos: Leandro, Aline, Jessica, Isabela
e Giulia, e um sobrinho-neto, Lucas Gorla Lara.

Vinda de uma família humilde, seu pai era sitiante, dono de uma pequena propriedade com
produção difícil, e sua mãe o acompanhava. Aos nove anos, perdeu seu pai e passou a morar
no sítio, onde apreciava a vida no campo, os animais, e, especialmente, os cavalos. Em alguns
momentos, ajudou nas atividades do sítio, chegando a vender verduras em cima do trator no
bairro conhecido como Pedregal, contribuindo para a renda da família e apoiando sua mãe.

Eduarda também se destacou como judoca, alcançando a faixa marrom e conquistando
algumas medalhas representando Araraquara, no final da década de 80. A escola sempre foi
um lugar especial para ela. Mesmo quando doente, sempre insistia em frequentar as aulas.

Aos 16 anos, decidiu trabalhar para ajudar a mãe e conquistar seu próprio dinheiro,
desempenhando funções de office boy e secretária até o momento do vestibular. Foi aprovada
no vestibular da UNESP de Bauru, onde realizou seu sonho de estudar, cursando Comunicação
Social com habilitação em Relações Públicas. Para financiar seus estudos, trabalhou em locais
notáveis, como a Petrobras, Açucareira Zillo Lorenzetii e Rádio AuriVerde, além de ter sido
beneficiária de uma bolsa de estudos pela FAPESP por dois anos, com seu trabalho final sendo
premiado pelo Intercom.

Após concluir sua graduação, ela iniciou o mestrado sob a orientação dos professores Dr.
Antonio Carlos de Jesus e Dra. Jane Brito de Jesus. Simultaneamente, trabalhou e deu início à
sua carreira como professora em Ribeirão Preto e São José do Rio Preto, além de ser convidada
a lecionar na própria UNESP de Bauru.

Em 1998, Eduarda obteve o título de mestre em Comunicação e Poéticas Visuais pela UNESP
de Bauru, com a dissertação "Pesquisa de Opinião Pública e Mídia: Prestação de Serviço e/ou
Dependência Operacional". Em 1999, recebeu um convite para ingressar na UNIARA, onde
permanece há 24 anos, expressando sua gratidão ao Prof. Dr. Luiz Felipe Cabral Mauro e ao
Prof. Flávio Módulo, ao lado dos quais ela continua aprendendo diariamente.

Na UNIARA, em 2000, ela assumiu a coordenação dos cursos de Publicidade e Propaganda e
Turismo. Durante sua gestão, diversas atividades foram realizadas em prol da comunidade,
como a organização dos alunos na recepção da FACIRA, com mais de 50 alunos trabalhando

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

em diferentes turnos e anos. Além disso, atuou ativamente no COMTUR (Conselho Municipal
de Turismo), desde sua formação, contribuindo para pesquisas, levantamentos turísticos e
planos de ação entregues ao poder público em diferentes governos.

Eduarda também planejou e coordenou o Curso de Eventos da UNIARA, bem como diversos
cursos de Pós-Graduação, tanto presenciais como à distância.

Em 2017, tornou-se Chefe do Departamento de Ciências Humanas e Sociais da Universidade
de Araraquara, sucedendo o querido Prof. Dr. Mivaldo Messias Ferrari. Em 2018, conquistou
o título de Doutora em Educação pela UNESP, com orientação da renomada Profa. Dra. Vera
Teresa Valdemarin.

Atualmente e desde 1999, Eduarda é coordenadora e docente do Curso de Graduação em
Publicidade e Propaganda da UNIARA. Também coordena os Cursos de Pós-Graduação em
Comunicação e Marketing, Eventos e Turismo, desde 2010, incluindo programas como
Fotografia, Gestão de Marketing Digital, Marketing e Moda, Marketing Político e Eleitoral,
MBA em Gestão de Marcas e Marketing, Comunicação e Jornalismo, Comunicação
Contemporânea e Relações Públicas, Comunicação e Linguagens Midiáticas, Direção de Arte,
entre outros.

Desde 2010, Eduarda atua como Coordenadora do Setor de Produção de Materiais do NEAD -
Núcleo de Ensino à Distância da UNIARA. Ela é docente, conteudista e tutora dos Cursos de
Pós-Graduação em Comunicação e Marketing, Eventos e Turismo da Universidade de
Araraquara.

Além de sua carreira acadêmica e profissional, Eduarda desempenhou papéis importantes na
Prefeitura Municipal de Araraquara, como Coordenadora Executiva de Comércio, Turismo e
Serviços, de janeiro de 2009 a agosto de 2010, e como Diretora-Presidente da Morada do Sol,
Turismo e Eventos, no mesmo período. Ela foi responsável pela inauguração da Arena da
Fonte, além de organizar eventos notáveis, como os shows de Roberto Carlos, Padre Fábio de
Melo e o Campeonato de Balonismo.

Com vasta experiência na área de comunicação, pesquisa de marketing, mercado e opinião
pública, comportamento do consumidor e mercado, Eduarda é autora do livro "O uso dos
dispositivos móveis e da internet: Como parte da cultura escolar de estudantes universitários",
publicado em 2020. Desde 2021, ela é Membro da Comissão Permanente de Avaliação da
Universidade de Araraquara e, desde 2022, integra o Comitê de Privacidade da mesma
universidade.

O ensino superior tornou-se a paixão de Eduarda. Ela se orgulha de poder ajudar jovens
adultos a iniciar suas carreiras e vê-los se tornar profissionais de sucesso. Para ela, não há
preço maior do que isso. Seu lema é baseado em valores como ética, respeito, empatia e
comprometimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Apesar de sua carreira bem-sucedida, Eduarda encontra sua maior alegria em sua casa, com
sua família, desfrutando de uma mesa de café da manhã com aqueles que ama. Ela acredita
que o maior significado da vida está em fazer a diferença na vida dos outros e cultivar
amizades sinceras.

Frases que resumem sua filosofia de vida:
- "Saber que ao menos uma vida respirou mais fácil porque você existiu".
- "Ter amigos é ter o mundo".

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de outubro de 2023.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VGM5WK43E7E88W1E
		2023-10-31T10:41:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-31T10:41:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-31T10:41:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-31T10:41:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura